
DECRETO N.  1791 Del 15/02/2021

Identificativo Atto n.   36

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DELLE “NORME APPLICATIVE DELLE LINEE GUIDA
PER  L’ATTUAZIONE  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  16  DEL  22  OTTOBRE  2019
“ISTITUZIONE DELLA LEVA CIVICA LOMBARDA VOLONTARIA – ABROGAZIONE L.R.
2/2006 E L.R. 33/2014”” APPROVATE CON DECRETO N. 9126 DEL 28/07/2020

L'atto si compone di  30  pagine

di cui 26 pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INNOVAZIONE SOCIALE

VISTI:
● Il  D.Lgs.  6  marzo  2017,  n.  40  “Istituzione  e  disciplina  del  servizio  civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
● la  legge  regionale  22  ottobre  2019,  n.  16  “Istituzione  della  Leva  civica 

lombarda – Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014”;
● la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/3164  del  26  maggio  2020 

“Approvazione delle Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 
16/2019 “Istituzione della Leva civica lombarda volontaria” – (di  concerto 
con  l’Assessore  Cambiaghi)  –  (a  seguito  di  parere  alla  Commissione 
Consiliare)”;

● il decreto n. 9126 del 28/07/2020 ad oggetto “Approvazione delle “Norme 
applicative delle Linee Guida per l’attuazione della legge regionale n. 16 
del  22 ottobre 2019 “Istituzione della  Leva Civica Lombarda Volontaria – 
Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014””;

● la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  XI/64  del  10  luglio  2018 
“Programma regionale di sviluppo della XI legislatura” che tra i suoi obiettivi 
specifici prevede l’introduzione di strumenti innovativi per la leva civica e il 
servizio civile;

 
DATO ATTO che l’articolo 3 della legge regionale n. 16/2019 individua la Giunta 
regionale quale soggetto incaricato di predisporre ed approvare le linee guida 
contenenti i seguenti punti:

● le  modalità per l’iscrizione all’Albo degli  enti  della  Leva civica lombarda 
volontaria,  per  il  sostegno e  la  valorizzazione dei  progetti  di  Leva civica 
oltreché definire i  criteri  per l’accesso, la valutazione e la selezione degli  
stessi, le modalità di svolgimento del rapporto tra volontario ed ente di leva 
civica;

● definire le attività di monitoraggio e controllo sull’attuazione dei progetti di 
Leva civica;

● definire  i  presupposti  e  le  modalità  di  applicazione  dei  provvedimenti 
conseguenti alla non corretta attuazione dei progetti di Leva civica;

 
PRESO ATTO  che la dgr n.  XI/3164 del  26/05/2020 approva le “Linee guida per 
l’attuazione  della  legge  regionale  n.  16/2019  “Istituzione  della  Leva  civica 
lombarda volontaria”  che espressamente  demandano alla  Direzione Generale 
Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  l’adozione  di  norme 
attuative di dettaglio per l’attuazione delle citate Linee guida;

1



 
PRESO ATTO che con decreto n. 9126 del 28/07/2020 ad oggetto “Approvazione 
delle “Norme applicative delle Linee Guida per l’attuazione della legge regionale 
n.  16 del  22 ottobre 2019 “Istituzione della  Leva Civica Lombarda Volontaria – 
Abrogazione l.r.  2/2006 e l.r.  33/2014”” si  è  proceduto  nel  disciplinare la prima 
applicazione della l.r. n. 16/2019;
 
CONSIDERATA  la  necessità emersa dai  territori  a seguito dell’applicazione delle 
predette  norme attuative  di  rivedere  ed integrare tali  norme adattandole  alle 
esigenze concrete  anche in  termini  di  razionalizzazione e  semplificazione delle 
procedure ivi previste;
 
RITENUTO pertanto  di  approvare  l’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente decreto,  “Norme applicative delle Linee Guida per l’attuazione della 
legge regionale n. 16 del 22 ottobre 2019 “Istituzione della Leva Civica Lombarda 
Volontaria  –  Abrogazione  l.r.  2/2006  e  l.r.  33/2014””  contenente  anche  la 
modulistica integrata ed aggiornata (Allegati 01, 02, 03 e 04) al fine di rendere 
pienamente operativa la citata legge;
 
DATO ATTO  che il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  per  il 
bilancio di Regione Lombardia;
 
VERIFICATO che il presente decreto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
 
RICHIAMATE la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  relativi  all'assetto 
organizzativo della Giunta Regionale della Xl Legislatura;
 
RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it;

 
DECRETA

 
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate: 
 

2



1. di approvare le “Norme attuative delle Linee guida per l’attuazione della 
legge  regionale  n.  16  del  22  ottobre  2019  “Istituzione  della  Leva  civica 
lombarda volontaria – Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014”” – Allegato A e 
gli Allegati 01, 02, 03 e 04, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento

2. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di  cui agli  artt.  26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia, 
www.regione.lombardia.it.

    LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/

